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УТВЕРЖДЕН

распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район

от 26.08.2022 № 47
отчет

о результатах контрольного мероприятия
«Контроль за законностью и эффективностью использования 
бюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы муниципального образования Апшеронский район «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций»
1. Основание проведения контрольного мероприятия:
подпункт 2.2.1.5 пункта 2.2 плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район на 2022 год;

распоряжение Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район от 27.07.2022 № 44 «О проведении контрольного мероприятия»;

программа проведения контрольного мероприятия, утвержденная председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район от 27.07.2022;

уведомление Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район от 27.07.2022 № 220, направленное в адрес исполняющего обязанности главы администрации муниципального образования Апшеронский район.
2. Предмет контрольного мероприятия:

деятельность администрации муниципального образования Апшеронский район по использованию бюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы муниципального образования Апшеронский район «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций».

3. Объекты контрольного мероприятия:

администрация муниципального образования Апшеронский район;

юридические лица, получающие средства из бюджета муниципального образования Апшеронский район на основании договоров о предоставлении средств из бюджета, в процессе проверки главного распорядителя средств районного бюджета, предоставившего указанные средства.
4. Срок проведения контрольного мероприятия:
с 3 по 26 августа 2022 года.
5. Цели контрольного мероприятия:
осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета муниципального образования Апшеронский район, выделенных на оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в муниципальном образовании Апшеронский район; 

выявление нарушений законодательства Российской Федерации, нормативно-правовых актов Краснодарского края и муниципальных правовых актов муниципального образования Апшеронский район.
6. Проверяемый период деятельности:

2021 год, январь-июль 2022 года.
Проверка проведена выборочным способом.

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
7.1. Анализ нормативной правовой базы, документов, регулирующих деятельность администрации муниципального образования Апшеронский район по осуществлению финансовой поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, и их соответствия действующему законодательству
В результате оценки Положения о поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в муниципальном образовании Апшеронский район (далее – Положение о поддержке), утвержденного решением Совета муниципального образования Апшеронский район от 17.04.2014 № 306 «Об утверждении Положения о поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в муниципальном образовании Апшеронский район» (далее – Решение № 306) на соответствие нормам действующего законодательства в соответствующей сфере деятельности установлено несоответствие отдельных его частей действующему законодательству, в связи с чем Положение о поддержке подлежит актуализации.
Порядок определения объема и предоставления субсидий из местного бюджета иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, в том числе результаты их предоставления, устанавливается муниципальными правовыми актами местной администрации или муниципальными правовыми актами уполномоченных ими органов местного самоуправления. Указанные муниципальные правовые акты должны соответствовать общим требованиям, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее - Постановление Правительства № 1492). Положения постановления администрации муниципального образования Апшеронский район от 25.09.2017 № 658 «О предоставлении субсидий из бюджета муниципального образования Апшеронский район социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования Апшеронский район» (далее – Постановление № 658) и утвержденного им Положения о порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального образования Апшеронский район социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования Апшеронский район (далее – Положение о предоставлении субсидий) не приводились в соответствие с общими требованиями, утвержденными Постановлением Правительства № 1492, и подлежат актуализации в связи с изменением действующего законодательства, а также в связи с кадровыми и структурными изменениями в администрации муниципального образования Апшеронский район.
В соответствии с разъяснениями законодательства о признании некоммерческих организаций социально ориентированными и о признании некоммерческой организации исполнителем общественно полезных услуг (далее – Разъяснения), подготовленными Министерством экономического развития Российской Федерации (далее также – Минэкономразвития России), для признания некоммерческой организации социально ориентированной ее вид деятельности должен быть отражен в учредительных документах (уставе) организации. При этом отмечено, что вид деятельности организации рекомендуется указать в соответствии с видами деятельности, перечисленными в пункте 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон № 7-ФЗ). Кроме того, если в уставе организации указан не вид деятельности, а предмет или задачи, целесообразно внести изменения в устав с учетом вышеперечисленных рекомендаций, при этом организация может указать сразу несколько видов деятельности.
В результате оценки уставов СОНКО на предмет соответствия указанных в них видов деятельности видам деятельности, установленным Федеральным законом № 7-ФЗ и Решением № 306 установлено, что непосредственно виды деятельности предусмотрены только в уставах Апшеронской общественной организации ветеранов и Общества инвалидов. При этом формулировки этих видов деятельности не соответствуют формулировкам, указанным в Федеральном законе № 7-ФЗ и Решении № 306, что не соответствует Разъяснениям. В уставах Общества слепых, Апшеронского РКО и Картинг-клуба «Юниор» определены цели, задачи, права, но не виды деятельности. При этом указанные в уставах формулировки целей и задач Общества слепых и Картинг-клуба «Юниор» не соответствуют формулировкам видов деятельности, указанным в Федеральном законе № 7-ФЗ и Решении № 306, что также не соответствует Разъяснениям. Указанные в уставе Апшеронского РКО цели и права частично соответствуют по формулировке видам деятельности, указанным в Федеральном законе № 7-ФЗ и Решении № 306.
Исчерпывающий перечень условий предоставления субсидий СОНКО установлен Федеральным законом № 7-ФЗ, в связи с чем включение в Положение о предоставлении субсидий условия, предусмотренного в пункте 2.8 «включение социально ориентированной некоммерческой организации в реестр, утвержденный уполномоченным органом» противоречит нормам данного Федерального закона. 

Пункт 2 статьи 31.2 Федерального закона № 7-ФЗ определяет какие сведения о некоммерческой организации включаются в муниципальный реестр. Представленный к проверке муниципальный реестр социально ориентированных некоммерческих организаций – получателей поддержки за счет средств бюджета муниципального образования Апшеронский район, утвержденный первым заместителем главы муниципального образования Апшеронский район 25 июня 2021 года, не соответствует требованиям пункта 2 статьи 31.2 Федерального закона № 7-ФЗ. 

Постановлениями Правительства Российской Федерации от 23.06.2020 № 906 и от 30.07.2021 № 1290 «О реестре социально ориентированных некоммерческих организаций» в проверяемом периоде был определен порядок ведения реестра социально ориентированных некоммерческих организаций, уполномоченным органом по формированию и ведению которого определено Минэкономразвития России. 
В нарушение требований Постановлений Правительства Российской Федерации от 23.06.2020 № 906 и от 30.07.2021 № 1290 «О реестре социально ориентированных некоммерческих организаций» в проверяемом периоде администрацией муниципального образования Апшеронский район не обеспечено в полном объеме внесение сведений о некоммерческих организациях, получающих поддержку, в реестр СОНКО. Так, в 2021 году получателем субсидий из районного бюджета являлся Картинг-клуб «Юниор», информация о котором отсутствует в реестре СОНКО на официальном сайте Минэкономразвития России, сформированном по состоянию на 03.08.2022
Также в реестр не внесены следующие сведения по СОНКО, получающим поддержку из районного бюджета:

1) сокращенное наименование организации: по Обществу инвалидов, Апшеронской общественной организации ветеранов, Апшеронскому РКО;

2) статус СОНКО: по Обществу инвалидов, Апшеронской общественной организации ветеранов, Апшеронскому РКО;

3) наименование органа власти, предоставившего поддержку (Администрация муниципального образования Апшеронский район): по Апшеронскому РКО, Обществу инвалидов.

7.2. Соблюдение порядка предоставления субсидий на поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций. Законность и эффективность использования бюджетных средств 

В нарушение пункта 1.6 Положения о предоставлении субсидий при осуществлении отбора некоммерческих организаций, имеющих право на получение субсидий, администрацией муниципального образования Апшеронский район не осуществляется проверка на предмет своевременного и в полном объеме исполнения некоммерческой организацией обязательств по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды, о чем свидетельствует отсутствие подтверждающих данный критерий отбора документов.

В соответствии с пунктом 2.1 Положения о предоставлении субсидий для получения субсидии некоммерческая организация предоставляет заявку о предоставлении субсидии с приложением следующих документов:

обоснование необходимости получения субсидии (с указанием целей, на которые будут направлены средства, планируемых результатов);

смета (расчет) расходов на реализацию программы. 

При оценке предоставленных к проверке заявок на получение субсидии за проверяемый период на соответствие данному пункту Положения о предоставлении субсидий установлено, что практически все заявки не имеют обоснований запрашиваемых ими объемов субсидий (отсутствие подтверждающих потребность в средствах расчетов и документов, ошибки в расчетах (там, где они есть), в подсчетах итоговых сумм, отсутствие информации о планируемых результатах). 

Все вышеперечисленное свидетельствует об отсутствии контроля со стороны администрации, начиная со сбора документов до расходования средств получателями субсидий, то есть на всех этапах предоставления субсидий СОНКО.

В представленном в ходе проверки журнале регистрации заявок в 2022 году поданные заявки регистрировались несвоевременно, так в журнале отражено: под порядковым номером 1 дата поступления заявки 17.01.2022, под номером 2 – 11.01.2022, под номером 3 – 10.01.2022. 

В нарушение пункта 2.5 Положения о предоставлении субсидий, форма заключенных в проверяемом периоде с СОНКО договоров о предоставлении им субсидий не соответствует типовой форме соглашения (договора) о предоставлении из бюджета муниципального образования Апшеронский район субсидий некоммерческой организации, не являющейся муниципальным учреждением, утвержденной приказом Финансового управления администрации муниципального образования Апшеронский район от 30.12.2020 № 76. 

Пунктом 3.1 Положения о предоставлении субсидий установлено, что получатели субсидий представляют в уполномоченный орган (отдел организационной работы администрации муниципального образования Апшеронский район) отчеты об использовании субсидий по форме, установленной уполномоченным органом. В нарушение указанного пункта форма отчета об использовании субсидий уполномоченным органом не устанавливалась. Начиная с 2022 года форма отчета о расходах, направленных на реализацию программы, установлена в некоторых договорах о предоставлении из бюджета муниципального образования Апшеронский район субсидий некоммерческой организации, не являющейся муниципальным учреждением (далее – Договор). Кроме того, пунктом 2.2.5 Договора предусмотрено предоставление еще одного отчета – о достижении показателей (целевых показателей), форма которого не утверждена ни договором, ни уполномоченным органом.

Пунктом 2.2.5 Договора установлена обязанность Получателя (социально ориентированной некоммерческой организации) по ежеквартальному предоставлению в Уполномоченный орган (администрацию муниципального образования Апшеронский район) отчета о расходах, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, а также информации и документов, подтверждающих расходование данных средств. В нарушение указанного обязательства отчеты о расходовании субсидий предоставлялись СОНКО без подтверждающих расходование средств документов. Кроме того, Картинг-клубом «Юниор» отчет о расходовании субсидий в 2021 году не был предоставлен вообще, Обществом инвалидов не предоставлен отчет за 1 полугодие 2021 года. Также, в нарушение обязательства Получателя, предусмотренного пунктом 2.2.5 Договора, отчеты о достижении показателей (целевых показателей) не предоставлены ни одной из СОНКО. 

В свою очередь, Уполномоченный орган, являясь одной из сторон Договора, не требовал от Получателя исполнения данных обязательств, то есть не реализовал в полной мере свои обязанности, установленные пунктом 2.1.2 Договора и пунктами 4.2 и 4.5 Положения о предоставлении субсидий.

Кроме того, запрошенные в ходе проверки подтверждающие документы СОНКО о произведенных расходах, не подтверждают в полном объеме суммы, отраженные в отчетах о расходовании субсидий СОНКО (Апшеронское РКО за 2021 год, Общество слепых за проверяемый период). Указанные документы Общества инвалидов Администрацией муниципального образования Апшеронский район для проверки не предоставлены.

Объем проверенных средств в ходе контрольного мероприятия составил 6 834 100,00 рублей.
8. От исполняющего обязанности главы администрации муниципального образования Апшеронский район по результатам контрольного мероприятия пояснения или замечания не поступали.
9. Выводы:

1. Администрацией муниципального образования Апшеронский район не осуществляется должным образом работа по своевременному приведению муниципальных правовых актов, регулирующих деятельность администрации муниципального образования Апшеронский район по осуществлению финансовой поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, в соответствие с действующим законодательством.
2. Виды деятельности (цели, задачи) СОНКО, отраженные в уставах организаций, не в полной мере соответствуют видам деятельности, определенным указанным в Федеральном законе № 7-ФЗ и Решении № 306.

3. Муниципальный реестр СОНКО не соответствует требованиям пункта 2 статьи 31.2 Федерального закона № 7-ФЗ.
4. Администрацией муниципального образования Апшеронский район не обеспечено в полном объеме внесение сведений о некоммерческих организациях в реестр СОНКО, ведение которого обеспечивает Минэкономразвития России.

5. Нарушен порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, установленный Положением о предоставлении субсидий (пунктами 1.6, 2.1, 2.2, 2.5, 3.1, 4.2, 4.5) и Договором (пунктами 2.1.2 и 2.2.5).
6. Не все расходы, произведенные СОНКО за счет субсидий, выделенных им из бюджета муниципального образования Апшеронский район, подтверждены документально.
10. Предложения (рекомендации):

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия исполняющему обязанности главы муниципального образования Апшеронский район.
2. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия председателю Совета муниципального образования Апшеронский район.
3. В адрес администрации муниципального образования Апшеронский район внести представление о принятии мер по устранению и недопущению в дальнейшем выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений и недостатков, привлечении к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях, усилению контроля.
Председатель Контрольно-счетной

палаты муниципального образования

Апшеронский район                                                                            И.А. Гаркунова
